
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.019.150/0001-11 DUNS®: 899109385
Razão Social: ATD LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: ATD LOC
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 10/10/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 27/10/2024 Automática
FGTS 06/10/2024 Automática
Trabalhista Validade: 22/03/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 04/11/2024
Receita Municipal Validade: 27/11/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 30/09/2024 08:54 de
CPF: 601.XXX.XXX-50      Nome: MARA RAQUEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.019.150/0001-11 DUNS®: 899109385
Razão Social: ATD LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: ATD LOC
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 70006 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI
Data Aplicação: 30/05/2023
Número do Processo: 0010738-64.2021.6 Número do Contrato: Contrato 49/2018
Descrição/Justificativa: irregularidades no cumprimento das obrigações trabalhistas referentes ao

terceirizado

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200083 - PROCURADORIA REG.DO TRABALHO 7A. REGIAO- CE
Data Aplicação: 25/09/2015
Número do Processo: 081370857-13 Número do Contrato: 14/2012
Descrição/Justificativa: Advertência em decorrência do não cumprimento das condições de prestações

dos serviços, referente ao contrato 14/2012 que trata da prestação de serviços
de telefonistas para a PRT 7ª Região.

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200008 - MINISTERIO PUBLICO MILITAR - DF
Data Aplicação: 21/05/2013
Número do Processo: 08160.003732/2013 Número do Contrato: 10/2012
Descrição/Justificativa: "O MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR - MPM REGISTRA QUE FOI

APLICADA À EMPRESA ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTDA A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, COM AMPARO NO INCISO I
DO ARTIGO 87 DA LEI Nº 8.666/93, TENDO EM VISTA NOVOS
DESCUMPRIMENTOS DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NO CONTRATO
Nº 10/2012-MPM".

Ocorrência 3:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200008 - MINISTERIO PUBLICO MILITAR - DF
Data Aplicação: 11/06/2012
Número do Processo: 08160.004343/12 Número do Contrato: 10/2012
Descrição/Justificativa: "O MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR - MPM REGISTRA QUE FOI

APLICADA À EMPRESA ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTDA A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, COM AMPARO NO INCISO I
DO ARTIGO 87 DA LEI Nº 8.666/93, TENDO EM VISTA  O
DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NO CONTRATO Nº
10/2012-MPM".

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200008 - MINISTERIO PUBLICO MILITAR - DF
Data Aplicação: 21/11/2013
Número do Processo: 08160.017923/2013 Número do Contrato: 10/2012
Descrição/Justificativa: "O MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR - MPM REGISTRA QUE FOI

APLICADA À EMPRESA ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTDA A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, COM AMPARO NO INCISO I
DO ARTIGO 87 DA LEI Nº 8.666/93, TENDO EM VISTA O
DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NO CONTRATO Nº
10/2012 -MPM".

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200392 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL - CE
Data Aplicação: 04/08/2016
Número do Processo: 08270001869201679 Número do Contrato: 09/2012
Descrição/Justificativa: Ausência de substituição de empregados terceirizados nos postos de trabalho,

no desempenho das suas atribuições no NFTI do Aeroporto Internacional
Pinto Martins.

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200392 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL - CE
Data Aplicação: 14/09/2017
Número do Processo: 08270008625201706 Número do Contrato: 09/2012 SR/PF/CE
Descrição/Justificativa: Deixar de "substituir imediatamente, em casos de eventual ausência, tais como,

faltas, férias e licenças, o empregado posto a serviço da contratante", conforme
Item 4.1.10 do contrato.

Ocorrência 7:
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Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200392 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL - CE
Data Aplicação: 19/02/2013
Número do Processo: 08270019819201133 Número do Contrato: 09/2012
Descrição/Justificativa: A Contratada descumpriu a obrigação contratual constante do item 4.1.23, da

Cláusula Quarta, do Contrato nº 09/2012-SR/DPF/CE.

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200112 - SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-CE
Data Aplicação: 05/07/2021
Número do Processo: 08653006330202098 Número do Contrato: 03/2020
Descrição/Justificativa: Decisão Administrativa 92/2021/CGA(33679602) , em decorrência da

inobservância das obrigações editalícias, reconsiderando a sanção disposta na
DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 36/2021/SUPEX-CE (SEI 31106784).

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200112 - SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-CE
Data Aplicação: 09/08/2022
Número do Processo: 08653008286202212 Número do Contrato: 03/2020
Descrição/Justificativa: Descumprimento dos itens 13.1 e 13.65 do Termo de Referência,

especificamente devido a falta de material de limpeza.
"13.1 Executar os serviços conforme ..., além de fornecer e utilizar os materiais
e equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, na qualidade mínima e
quantidades necessárias à perfeita execução dos serviços, cujas quantidades
estimadas estão especificadas neste Termo de Referência e em sua proposta;
13.65 É obrigação da CONTRATADA disponibilizar ...materiais de limpeza,
bem como os demais materiais e equipamentos necessários à execução das
atividades de limpeza dos ambientes relativos à contratação"

Ocorrência 10:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200112 - SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-CE
Data Aplicação: 21/02/2017
Número do Processo: 08653.018619/2016 Número do Contrato: 3/2015
Descrição/Justificativa: Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA em desfavor da empresa contratada

ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME, CNPJ
09.019.150/0001-11, por violação ao item 12, subitem 12.1, c/c com os itens
4.1.16.4.4.2 e 4.1.16.4.5.3, todos do Anexo I – Termo de Referência, do Edital
do Pregão Eletrônico nº 06/2014, do qual esta Regional é participante;

Ocorrência 11:
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Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200112 - SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-CE
Data Aplicação: 08/01/2019
Número do Processo: 08653.025140/2018 Número do Contrato: 02/2015
Descrição/Justificativa: Aplicação de penalidade de ADVERTÊNCIA , em desfavor da Empresa

contratada, ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELl -
ME.pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
09.019.150/0001-11,   por violação no Item 14, Subitem 14.3.1,  do Termo de
Referência c/c art. 87, I, da Lei n° 8.666/1993.

Ocorrência 12:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 170042 - DELEGACIA DA REC.FEDERAL - JUAZ.NORTE/CE
Data Aplicação: 31/07/2014
Número do Processo: 10315.720459/2014 Número do Contrato: 04/2013
Descrição/Justificativa: Não indicação, em tempo hábil, de preposto para representá-la nos assuntos

relacionados à execução do contrato, descumprimento a condição posta pelo
item 29 da Cláusula Sétima do Contrato DRF/JNE nº 04/2013, de prestação de
serviços de COPEIRAGEM, JARDINGEM e RECEPÇÃO, bem como o disposto
no art. 68 da Lei nº 8.666/93.

Ocorrência 13:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 170042 - DELEGACIA DA REC.FEDERAL - JUAZ.NORTE/CE
Data Aplicação: 30/11/2012
Número do Processo: 10315721318201280 Número do Contrato: 04/2010
Descrição/Justificativa: Aplicação de sanção de ADVERTÊNCIA prevista no inc. I, da cláusula décima

segunda do Contrato DRF/JNE nº 04/2010, em face de irregular cumprimento
de obrigações contratuais. Item 24 e Item 30, e seus subitens 30.1, 30.2, 30.8 e
30.13 da cláusula quinta.

Ocorrência 14:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 170040 - SUP.REGIONAL RECEITA FEDERAL 3A.RF/CE
Data Aplicação: 24/10/2022
Número do Processo: 10380738828202284 Número do Contrato: 022019
Descrição/Justificativa: Descumprimento de obrigações que resultaram na inexecução parcial do

contrato SRRF03 nº 02/2019.

Ocorrência 15:
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Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200082 - PROCURADORIA DA REPUBLICA - CE
Data Aplicação: 27/09/2016
Número do Processo: 1.15.0539/2013-11 Número do Contrato: 07/2013
Descrição/Justificativa: Atraso no cumprimento de obrigação contratual, em conformidade com o item

V do Anexo I do Contrato PR/CE- ATITUDE nº 07/2013.

Ocorrência 16:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200083 - PROCURADORIA REG.DO TRABALHO 7A. REGIAO- CE
Data Aplicação: 25/09/2015
Número do Processo: 20700002284/14-09 Número do Contrato: 12/2012
Descrição/Justificativa: Advertência em decorrência do não cumprimento das condições de prestações

dos serviços referente ao contrato 12/2012 que trata da prestação de serviço de
limpeza e conservação para a PTM de Juazeiro do Norte.

Ocorrência 17:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
Data Aplicação: 12/06/2014
Número do Processo: 23111.004836/14-3 Número do Contrato: 96/2012
Descrição/Justificativa: Descumprimento das cláusulas contratuais, conforme parecer constante no

processo nº 23111.004836/14-35.

Ocorrência 18:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 155207 - INST.FED.EDUC PIAUÍ CAMPUS CAMPO MAIOR
Data Aplicação: 06/02/2017
Número do Processo: 23188000305201641 Número do Contrato: 06/2016
Descrição/Justificativa: NÃO APRESENTAÇÃO DA CARTA DE PREPOSTO, ATÉ A PRESENTE

DATA.
NÃO APRESENTAÇÃO DO PREPOSTO NA SEDE DA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS:CAMPUS CAMPO MAIOR.
EXECUÇÃO INICIADA EM 02/01/2017.

Ocorrência 19:
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Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA
Data Aplicação: 16/01/2020
Número do Processo: 23381004485201997 Número do Contrato: 167/2017
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada em virtude de descumprimento contratual, não

substituindo terceirizado ausente.

Ocorrência 20:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA
Data Aplicação: 16/01/2020
Número do Processo: 23381007708201897 Número do Contrato: 169/2017
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada em virtude de descumprimento contratual, considerando

que a contratada não pagou completamente o salário mínimo.

Ocorrência 21:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA
Data Aplicação: 09/01/2024
Número do Processo: 23798001011202388 Número do Contrato: 01/2023
Descrição/Justificativa: Descumprimento de obrigações trabalhistas, realizando pagamento a menor da

remuneração dos colaboradores vinculados ao Contrato N° 01/2023 a partir de
março de 2023.

Ocorrência 22:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 253018 - COORD. DE V. SANIT. PORTOS, AER. E FRONT./CE
Data Aplicação: 28/06/2013
Número do Processo: 25763252289200813 Número do Contrato: 12/2008
Descrição/Justificativa: Descumprimento da Cláusula contratual 8º no que se refere a: "manter durante

toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação
exigidas em Lei".

Ocorrência 23:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 510760 - GERÊNCIA EXECUTIVA NATAL/RN
Data Aplicação: 10/05/2019
Número do Processo: 35232000806201896 Número do Contrato: 02/2019
Descrição/Justificativa: Em face do não fornecimento de uniforme e crachás para os funcionários da

empresa

Ocorrência 24:
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Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 160045 - BASE ADM. GUARNIÇÃO DE FORTALEZA
Data Aplicação: 25/07/2014
Número do Processo: 64187000897201427 Número do Contrato: 09/2013
Descrição/Justificativa: Pelo atraso no cumprimento de obrigações contratuais, conforme solução de

processo administrativo exarada pelo Ordenador de Despesas da 25ª CSM.

Ocorrência 25:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 70006 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI
Data Aplicação: 17/05/2023 Valor da Multa: R$ 14.373,37
Número do Processo: 0022292-30.2020.6 Número do Contrato: Contrato N° 49/2018
Descrição/Justificativa: Não prestou a garantia contratual exigida em razão da formalização dos

aditivos

Ocorrência 26:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inabilitação ou desclassificação por irregularidade ou inexequibilidade da

proposta

UASG Sancionadora: 926484 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA NO CEARA

Data Aplicação: 16/08/2024 Valor da Multa: R$ 3.615,72
Número do Processo: 09.2020.000062093 Número do Contrato: Pregão Eletrônico 24/2019
Descrição/Justificativa: Ausência de entrega dos documentos de habilitação dentro do prazo estipulado

- Pregão Eletrônico nº 024/2019 (Lote 1)

Ocorrência 27:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 926484 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA NO CEARA
Data Aplicação: 16/08/2024 Valor da Multa: R$ 9.776,35
Número do Processo: 09.2022.000206904 Número do Contrato: 24/20, 12/21 e 22/21
Descrição/Justificativa: Atraso no pagamento de terceirizados (ref. maio/2022). Contratos nº 024/2020,

nº 012/2021 e nº 022/2021. Multa de 1% sobre o valor de cada contrato.

Ocorrência 28:
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Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 170042 - DELEGACIA DA REC.FEDERAL - JUAZ.NORTE/CE
Data Aplicação: 31/07/2014 Valor da Multa: R$ 776,46
Número do Processo: 10315.720459/2014 Número do Contrato: 04/2013
Descrição/Justificativa: Não fornecimento, em tempo hábil, de uniformes aos trabalhadores designados

para os postos de trabalho de COPEIRAGEM, JARDINAGEM e RECEPÇÃO,
objeto do Contrato DRF/JNE nº 04/2013, ora em andamento na Delegacia da
Receitga Federal do Brasil em Juazeiro do Norte(CE), descumprindo,
reiteradamente, exigência constante dos incisos VII, VIII.1 e VII.3 da Cláusula
Sétima do contrato, razão pela qual lhe fora aplicada multa compensatória no
valor originário de R$ 612,00, vencida aos 31/7/2014, acrescida dos respectivos
encargos legais, cujo recurso foi julgado improvido pela autoridade superior.

Ocorrência 29:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 170042 - DELEGACIA DA REC.FEDERAL - JUAZ.NORTE/CE
Data Aplicação: 30/11/2012 Valor da Multa: R$ 160,64
Número do Processo: 10315721318201280 Número do Contrato: 04/2010
Descrição/Justificativa: Aplicação de multa pecuniária no valor de R$ 160,64, prevista no inc.II, alínea

"e", da cláusula décima segunda do contrato DRF/JNE Nº 04/2010, decorrente
de descumprimento de obrigações estabelecidas na cláusula quinta, item 24 e
item 30 e seus subitens 30.1, 30.2, 30.8 e 30.13.

Ocorrência 30:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 170040 - SUP.REGIONAL RECEITA FEDERAL 3A.RF/CE
Data Aplicação: 24/10/2022 Valor da Multa: R$ 2.101,77
Número do Processo: 10380738828202284 Número do Contrato: 02/2019
Descrição/Justificativa: Descumprimento de obrigações que resultaram na inexecução parcial do

contrato SRRF03 nº 02/2019.

Ocorrência 31:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 170035 - DELEGACIA DA REC.FEDERAL EM TERESINA/PI
Data Aplicação: 19/05/2014 Valor da Multa: R$ 426,13
Número do Processo: 13104720100/2014- Número do Contrato: 02/2012
Descrição/Justificativa: DESCUMPRIMENTO DA CLÁUSULA SEXTA, INCISO VI DO CONTRATO

Nº 02/2012.

Ocorrência 32:
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Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 179085 - BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
Data Aplicação: 03/02/2014 Valor da Multa: R$ 102,79
Número do Processo: 2013/156 Número do Contrato: 2012/286
Descrição/Justificativa: Ocorrência de irregularidade relativo ao atraso na entrega do fardamento,

descumprindo cláusula contratual.

Ocorrência 33:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 179085 - BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
Data Aplicação: 28/05/2021 Valor da Multa: R$ 3.367,99
Número do Processo: 2020/102 Número do Contrato: 2018/076
Descrição/Justificativa: Descumprimento da Cláusula Quarta  - Das Condições de Pagamento,

Parágrafo Primeiro e Cláusula Décima Segunda - Das Obrigações Gerais do
Contratado, inciso VIII.

Ocorrência 34:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
Data Aplicação: 12/06/2014 Valor da Multa: R$ 9.875,97
Número do Processo: 23111.004836/1435 Número do Contrato: 962012
Descrição/Justificativa: Descumprimento das cláusulas contratuais, conforme parecer constante no

processo nº 23111.004836/14-35

Ocorrência 35:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
Data Aplicação: 13/09/2019 Valor da Multa: R$ 10.938,73
Número do Processo: 23111013215201927 Número do Contrato: 22/2017
Descrição/Justificativa: Atrasos no repasse do Intrajornada e do Descanso Semanal Remunerado (DSR).

Ocorrência 36:

Emitido em: 30/09/2024 08:57 de
CPF: 601.XXX.XXX-50      Nome: MARA RAQUEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 510760 - GERÊNCIA EXECUTIVA NATAL/RN
Data Aplicação: 10/05/2019 Valor da Multa: R$ 238,13
Número do Processo: 35232000806201896 Número do Contrato: 02/2019
Descrição/Justificativa: Em face do não fornecimento de uniforme e crachás para os funcionários da

empresa

Ocorrência 37:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Prática de atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação ou

contratação, tais como conluio, fraude, adulteração de documentos,
documentação ou declaração falsa, dentre outros

UASG Sancionadora: 153045 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 23/12/2014 Prazo Final: 22/12/2015

Número do Processo: 998/2015-68
Descrição/Justificativa: Memorando nº 1148/2014-PG/UFC de 23 de dezembro de 2014, a empresa em

questão deixou de enviar os documentos de habilitação em tempo hábil, além
de apresentar proposta em desacordo com as exigências editalícias.

Ocorrência 38:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
Motivo: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
UASG Sancionadora: 179085 - BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 12/08/2019
Data Aplicação: 12/08/2019
Número do Processo: 2019/016 Número do Contrato: PE 2018/080
Descrição/Justificativa: Descumprimento do subitem 8.15 do Edital.

Ocorrência 39:

Emitido em: 30/09/2024 08:57 de
CPF: 601.XXX.XXX-50      Nome: MARA RAQUEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.019.150/0001-11 DUNS®: 899109385
Razão Social: ATD LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: ATD LOC
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 30/09/2024 08:57 de
CPF: 601.XXX.XXX-50      Nome: MARA RAQUEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.019.150/0001-11 DUNS®: 899109385
Razão Social: ATD LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: ATD LOC
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 30/09/2024 08:59 de
CPF: 601.XXX.XXX-50      Nome: MARA RAQUEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.019.150/0001-11 DUNS®: 899109385
Razão Social: ATD LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: ATD LOC
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO CEARÁ - CRA-CE

6863/2024 31/12/2024

Emitido em: 30/09/2024 08:56 de
CPF: 601.XXX.XXX-50      Nome: MARA RAQUEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.019.150/0001-11 DUNS®: 899109385
Razão Social: ATD LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: ATD LOC
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 10/10/2024

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Demais
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 500.000,00 Data de Abertura da Empresa: 24/08/2007
CNAE Primário: 7830-2/00 - FORNECIMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS PARA

TERCEIROS

CNAE Secundário 1: 4771-7/04 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS
CNAE Secundário 2: 5320-2/01 - SERVIÇOS DE MALOTE NÃO REALIZADOS PELO CORREIO
CNAE Secundário 3: 6399-2/00 - OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CNAE Secundário 4: 6619-3/02 - CORRESPONDENTES DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
CNAE Secundário 5: 7119-7/04 - SERVIÇOS DE PERÍCIA TÉCNICA RELACIONADOS À
CNAE Secundário 6: 7119-7/99 - ATIVIDADES TÉCNICAS RELACIONADAS À ENGENHARIA E
CNAE Secundário 7: 7490-1/05 - AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES
CNAE Secundário 8: 7490-1/99 - OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTÍFICAS E
CNAE Secundário 9: 7810-8/00 - SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO-DE-OBRA
CNAE Secundário 10: 7820-5/00 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA TEMPORÁRIA
CNAE Secundário 11: 7911-2/00 - AGÊNCIAS DE VIAGENS
CNAE Secundário 12: 8020-0/01 - ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE
CNAE Secundário 13: 8219-9/99 - PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS E SERVIÇOS
CNAE Secundário 14: 8230-0/01 - SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS,
CNAE Secundário 15: 8299-7/99 - OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PRESTADOS
CNAE Secundário 16: 8423-0/00 - JUSTIÇA
CNAE Secundário 17: 8599-6/01 - FORMAÇÃO DE CONDUTORES
CNAE Secundário 18: 8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E

Dados para Contato
CEP: 60.140-110
Endereço: RUA CATAO MAMEDE, 217 - ALDEOTA
Município / UF: Fortaleza / Ceará
Telefone: (85) 32544465
E-mail: FINANCEIRO@ATITUDEGRUPO.COM.BR

Emitido em: 30/09/2024 09:01 de
CPF: 601.XXX.XXX-50      Nome: MARA RAQUEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
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Relatório de Credenciamento

Dados do Responsável Legal
019.834.803-71CPF:

Nome: PAULO ARAGAO DE ALMEIDA FILHO

Dados do Responsável pelo Cadastro
019.834.803-71CPF:

Nome: PAULO ARAGAO DE ALMEIDA FILHO
E-mail: paulo@atitudegrupo.com.br

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 019.834.803-71 Participação Societária: 100,00%
Nome: PAULO ARAGAO DE ALMEIDA FILHO
Número do Documento: 2003002126538 Órgão Expedidor: sspds-ce
Data de Expedição: 23/05/2003 Data de Nascimento: 08/04/1988
Filiação Materna: LIANA JAQUELINE GUANABARA ARAUJO ARAGAO
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 60.192-035
Endereço: RUA VILEBALDO DE AGUIAR, 2200 - APARTAMENTO 602 - PAPICU
Município / UF: Fortaleza / Ceará
Telefone: (85) 32653832
E-mail: paulin_aragao@hotmail.com

Linhas Fornecimento

Serviços
841 - Consultoria e Assessoria - Recursos Humanos
3808 - Treinamento na Área de Administração
3840 - Treinamento Informática - Sistema / Software
5371 - Prestação de Serviços Especializados ´Inativo´
16993 - Prestação de Serviços Gerais ´INATIVO´
23477 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Áreas Exter-nas - 12 Horas Diurnas - 2ª a 6ª
Feira - Outra Produtividade
24023 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras      Necessidades
24090 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação -  Áreas Internas - Outras Necessidades - Outra
Produtividade

Emitido em: 30/09/2024 09:01 de
CPF: 601.XXX.XXX-50      Nome: MARA RAQUEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
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Cadastro Informativo de Créditos Não Quitados do Setor Público Federal (CADIN)
Consulta Contratante Emissão em 30/09/2024, 09:23

Parâmetros: CPF / CNPJ: 09.019.150/00011-1. Situação IRREGULAR

Instituicao
responsavel pela
anotacao

Origem CPF/CNPJ Irregular Nome Data de inclusao Numero de
Referencia

Complemento da
Referencia

PGFN -
Procuradoria-Geral
da Fazenda
Nacional

EMFPG 09.019.150/0001-11 ATITUDE
TERCEIRIZACAO
DE MAO DE OBRA
LTDA

09/11/2023 30223004146

PGFN -
Procuradoria-Geral
da Fazenda
Nacional

EMFPG 09.019.150/0001-11 ATITUDE
TERCEIRIZACAO
DE MAO DE OBRA
LTDA

27/09/2024 30524003481

MINISTERIO DA
FAZENDA -
Secretaria Especial
da RFB

EMFSR 09.019.150/0001-11 ATITUDE
TERCEIRIZCAO DE
MAO DE OBRA
EIRELI

10/06/2021

Código de Validação: MTZlM2U2ODg0NDU1NDMzYTBkZmJlMGRkM2NkZmVlMTEzOTIzMGFkZGM5MzYzMzZlNjliNjgyNDMwNmI1YzgyNw==

Para validar esse documento acesse a opção Cadastro -> Validar Relatórios

A apresentação deste documento não dispensa a consulta ao Cadin a ser realizada pela Administração Pública no momento da operação a que se destina



Cadastro Informativo de Créditos Não Quitados do Setor Público Federal (CADIN)
Consulta Contratante Emissão em 30/09/2024, 09:25

Parâmetros: CPF / CNPJ: 019.834.803-71

Nenhum registro ativo localizado - Situação REGULAR

Código de Validação: ZTFkOWQwZjg4ZDFmODg0MDhkMmY4YjBiMDM4MzY4OGI1YzczNTQ5NzQzNDM4ZDY3Njg1NTE1Mzk4Yzg3ZTlmZA==

Para validar esse documento acesse a opção Cadastro -> Validar Relatórios

A apresentação deste documento não dispensa a consulta ao Cadin a ser realizada pela Administração Pública no momento da operação a que se destina



30/09/2024 09:27 Consulta de Sanções | Portal da Transparência do Governo Federal

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=09019150000111%2C01983480371&colunasSelecionadas… 1/1

CPF / CNPJ sancionado: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

09.019.150/0001-11 019.834.803-71

Data da consulta: 30/09/2024 09:26:25
Data da última atualização: 09/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 09/2024 (Sistema

Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 09/2024 (Sistema Integrado de
Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 09/2024 (Sistema
Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 09/2024 (Sistema Integrado de Registro do
CEIS/CNEP - Acordos de Leniência)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (30/09/2024 às 09:29) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 019.834.803-71.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

66FA.99A9.1ED0.4369 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 30/09/2024 as 09:29:29 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=66FA.99A9.1ED0.4369&cpfCnpj=01983480371


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (30/09/2024 às 09:30) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 09.019.150/0001-11.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

66FA.9A03.B09D.0459 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 30/09/2024 as 09:30:59 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=66FA.9A03.B09D.0459&cpfCnpj=09019150000111


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: ATITUDE TERCEIRIZCAO DE MAO DE OBRA EIRELI 
 
CPF/CNPJ: 09.019.150/0001-11 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:32:18 do dia 30/09/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: Z8OE300924093218 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: PAULO ARAGAO DE ALMEIDA FILHO 
 
CPF/CNPJ: 019.834.803-71 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:40:39 do dia 30/09/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: S3L8300924094039 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

30/09/2024 09:46:23Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: ATITUDE TERCEIRIZCAO DE MAO DE OBRA EIRELI
CNPJ: 09.019.150/0001-11

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

